上海市语言文字水平测试中心关于2011年度
科研项目申报工作的通知
各高校、区（县）语委办：
　　根据《上海市语言文字水平测试中心科研课题管理办法》，经研究，决定自即日起启动2011年度上海市语言文字培训测试科研项目申报工作。现将有关事项通知如下：

一、今年是上海市语言文字水平测试中心网上公开申报科研课题顺利实施的第二年，希望各高校、区（县）语委办认真组织所属测试工作站（点）和有关科研部门，做好2011年度科研项目申报工作，进一步推动语言文字培训测试科研工作的有序健康发展。

    二、申报者可以根据《上海市语言文字水平测试中心2011年科研项目申报指南》设计具体科研项目。各高校、区（县）也可联合申报项目。
　　三、项目申报材料由各高校、区（县）语委办集中统一报送。各高校、区（县）语委办要认真做好项目审核推荐工作，对报送的项目申报材料要严格审查、确保真实。已经获得国家语委、市语委、或各级教育、科技部门资助的项目不得再推荐申报。
　　四、项目申报、评审和下达：
　　1.各申报单位可以登陆上海市语言文字水平测试中心网站(http:// psc.shyywz.com)，进入“科研工作”栏，从“科研课题发布”区了解《2011年度上海市语言文字水平测试中心科研项目申报指南》，并从主页“网上办事”栏下载《上海市语言文字水平测试中心科研项目申请书》（以下简称“《项目申请书》”），组织有关人员按要求进行申报。
　　2.受理申报材料的截止日期为2011年4月20日，过期不再受理。申报材料包括：《项目申请书》一式二份和电子文档。材料请寄：陕西北路500号6号楼·上海市语言文字水平测试中心科研部，邮编：200041。电子文档请发至eylin.zha ng@hotmail.com,主题请注明“科研项目申报（单位名称）”。
3. 上海市语言文字水平测试中心将组织专家对申报项目进行评审，根据评审结果确定并下达2011年度科研项目。
市语测中心联系人：张琳，电话：62150144－116，手机：13482467295
附件：上海市语言文字水平测试中心2011年科研项目申报指南

　　　　　　　　　　　　　　上海市语言文字水平测试中心

　　　　　　　　　　　　　　　二〇一一年三月二十二日
附件：

上海市语言文字水平测试中心2011年科研项目申报指南

一、普通话培训与测试
1.普通话水平测试的规范管理和质量监督研究
1.1机测后普通话水平测试质量监控与管理研究

1.2高校、中职校、区县普通话培训测试评估指导标准研究

1.3机测后普通话水平测试质量跟踪、系统完善相关研究

2.普通话培训与测试信息化建设研究
2.1信息化背景下的普通话培训测试工作研究

2.2普通话培训现代化研究

2.3机测后普通话水平测试相关配套管理系统研究

3.普通话水平测试员队伍建设与管理研究
3.1机测后普通话水平测试员的远程培训、再培训和信息化管理研究

3.2普通话水平测试员基本技能培训与考核系统研究与开发

3.3机测后普通话水平测试相关人员培训、使用和管理研究

4.普通话水平测试培训现状调研与策略研究
4.1高校、中职校、民族班普通话教学现状调研与规划研究

4.2对不同人群（不同文化背景、不同方言区、不同行业等）的普通话能力培训重点、方法研究

4.3对普通话培训课程设置、教学大纲等研究

4.4中职校全面实施普通话测试后学生培训策略研究

4.5民族班学生普通话水平现状分析与培训方法研究

4.6机测后应试人应试现状与心理研究

4.7关于各类学校学生普通话水平和表达能力发展研究

4.8市民普通话学习推广研究

4.9 人工测试与计算机辅助普通话水平测试的比较研究

5.普通话水平测试师资培训策略研究
5.1中职校普通话培训师资培养策略

5.2民族班普通话培训师资培养策略

5.3社区学校普通话培训师资发展培养规划

二、汉字培训与测试
1.汉字基础理论及其应用研究
1.1 汉字演变历史的理论研究

1.2 对重点领域语言文字及其应用研究

2.汉字应用水平测试与不同职业特性的关联研究
2.1汉字应用水平测试与应试人职业的关联研究

2.2 汉字应用水平测试等级标准研究

3. 汉字应用水平测试培训策略研究
3.1汉字应用水平测试应试人培训工作研究

3.2 汉字应用水平测试培训师资培训工作研究

3.3对培训课程设置、教学大纲等研究

三、对外汉语培训与测试
1. 对在沪外国人学习、参测需求的研究

2. 对第二语言测试理论及模式研究的综述

3. 实用汉语能力测试（暂名）研究

PAGE
- 1 -